

**UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI GENOVA**  
**AREA APPROVIGIONAMENTI**  
**Settore acquisto forniture**

IL DIRIGENTE

- VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e, in particolare l'art. 33, dello stesso Decreto Legislativo, relativo ai controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
- VISTO l'art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 2007);
- VISTA la linea guida n. 3 dell'ANAC in attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni»;
- VISTA la linea guida n. 4 dell'ANAC in attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici";
- VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione);
- CONSIDERATO che in data 19.07.2018 è pervenuta una mail (OTRS201874142363) recante una richiesta urgente, da parte dell'Area conservazione edilizia - Settore interventi ordinari impianti elettrici e speciali ponente, per la fornitura di Materiale elettrico vario (lampadine, cavi elettrici, ciabatte, prese, interruttori, batterie, contattori, ecc.); Il materiale viene richiesto per consentire interventi di riparazione e/o installazione, effettuati direttamente dal servizio tecnico richiedente;
- CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip S.p.A. di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 aventi ad oggetto la fornitura di articoli di consumo elettrici (**CPV 31000000-6 - Macchine e apparecchi, attrezzature e articoli di consumo elettrici**);
- VISTO l'art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, che prevede la possibilità dell'affidamento diretto per affidamenti inferiori ad € 40.000,00;
- CONSIDERATO che la fornitura in oggetto risulta presente sul MEPA (Mercato Elettronico P.A.), attraverso il bando "BENI/Materiali elettrici, da costruzione, ferramenta"; ai fini della individuazione di un operatore economico al quale affidare la fornitura suddetta, si è proceduto alla pubblicazione di una RDO richiedendo un preventivo al minor prezzo, rispetto all'importo presunto di € 5.417,00, desunto da computo metrico di seguito illustrato, attraverso il Mercato Elettronico della P.A., ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) e, nel rispetto dei principi di cui all'art. 30 comma 1 del D. Lgs. N.50/2016, sono state invitate tutte le ditte iscritte al bando sopra citato;

UNIVERSITA DEGLI STUDI DI GENOVA  
AREA CONSERVAZIONE EDILIZIA  
Servizio Interventi Ordinari

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

	Descrizione	quantità	costo u.	Tot.
1	Lampada emergenza	10	130,25	1302,5
2	Lampada fluorescenti lineari - 18W	100	1,00	100,00
3	Lampada fluorescenti lineari - 36W	50	1,05	52,50
4	Lampade fluorescenti lineari - 58W	25	1,10	27,50
5	Lampade fluorescenti compatte - E27 20W/840	20	2,15	
6	Lampada LED non dimmerabile 6W E14 - Goccia	50	5,20	260,00
7	Lampada LED non dimmerabile 9W E27	50	6,50	325,00
8	Lampada Joduri Metallici - HQI 70W	20	11,80	236,00
9	Cavo elettrico antifiamma - 3x1,5	200	0,60	120,00
10	Cavo elettrico antifiamma - 3x2,5	100	0,70	70,00
11	CORDINA - Matassa - 2,5mm - Colore BLU	100	0,16	16,00
12	CORDINA - Matassa - 2,5mm - Colore Giallo/Verde	100	0,16	16,00
13	CORDINA - Matassa - 2,5mm - Colore Nero	100	0,16	16,00
14	CORDINA - Matassa - 1,5mm - Colore BLU	100	0,10	10,00
15	CORDINA - Matassa - 1,5mm - Colore Giallo/Verde	100	0,10	10,00
16	CORDINA - Matassa - 1,5mm - Colore Nero	100	0,10	10,00
17	Fascette cablaggio colore nero	1000	0,04	40,00
18	Ciabatte multipresa senza cavo	20	12,50	250,00
19	Morsetti per contatti elettrici - stecca da 10 morsetti	20	0,65	13,00
20	Morsetti per contatti elettrici - stecca da 10 morsetti	20	0,55	11,00
21	spine 2P+T IOA	20	1,30	26,00
22	spine 2P+T 16A	30	1,30	39,00
23	Presa 2P+T 16A UNIVERSALE	20	2,00	40,00
24	Spine Industriali CEE	2	3,50	7,00
25	Prese Industriali CEE	2	5,50	11,00
26	Nastro isolante	10	0,40	4,00
27	Nastro isolante	10	0,40	4,00
28	Nastro adesivo tipo americano	10	4,35	43,50
29	Batteria al piombo sealed per lampada portatile Acculux	6	29,90	179,40
30	Batteria stilo Alcaline - AA	20	0,35	7,00
31	Batteria ministilo Alcaline - AAA	20	0,30	6,00
32	Batteria Alcaline - 9V	20	1,30	26,00
33	Centralino di distribuzione da parete	4	4,50	18,00
34	Centralino di distribuzione da parete	4	24,50	98,00
35	Centralino di distribuzione da parete	1	36,6	36,60
36	Int. Magnetotermico-Differenziale 2 moduli - Passo Ridotto	4	46,50	186,00
37	Int. Magnetotermico-Differenziale 2 moduli - Passo Ridotto	4	30,00	120,00

38	Contattore FC2A2/230	5	20,50	102,50
39	Contattore FC2C2/230	5	20,50	102,50
40	Canala soprapavimento - Grigio	10	8,00	80,00
41	Canalina portacavi - Bianco RAL	20	2,80	56,00
42	Canalina da cornice TCN - Bianco RAL	10	9,50	95,00
43	Scatola portapparecchi per minicanala - 3 posti	20	3,75	75,00
44	Alimentatore elettronico per tubi fluorescenti	2	16	32,00
45	Alimentatore elettronico per tubi fluorescenti	2	14,15	28,30
46	Tasselli	200	0,07	14,00
47	Forbici da elettricista senza custodia	2	5,00	10,00
48	Deviatore Bticino Living Int.	10	5,00	50,00
49	Pulsante IP Bticino Living IOA - L4005N	10	4,00	40,00
50	Tasto falso polo Bticino Living Int.	40	0,75	30,00
51	Tasto falso polo con Foro Bticino Living Int.	5	1,35	6,75
52	Supporti 3 posti per placca Bticino Living	40	0,90	36,00
53	Presa bipasso Living 10/16A - 1.4180	10	5,00	50,00
54	Presa Bticino Living 10/16A - L4140 - Schuko	10	5,80	58,00
55	Placca Bticino Living L4807PA	2	4,35	8,70
56	Placca Bticino Living L4803PA	20	2,20	44,00
57	Placca Bticino Living L4803BI	20	2,35	47,00
58	Interruttore Automatico Bipolare CIO	2	27,50	55,00
59	Interruttore Automatico Bipolare C16	2	29,50	59,00
60	Deviatore Bticino Living Int.	10	5,00	50,00
61	Pulsante IP Bticino Light IOA - N4005A	10	5,00	50,00
62	Pulsante a tirante Bticino - N40331T	5	9,25	46,25
63	Tasto falso polo Bticino Light	30	0,75	22,50
64	Tasto falso polo con Foro Bticino Light	5	1,35	6,75
65	Presa bipasso Living 10/16A - L4180	10	3,00	30,00
66	Presa Bticino Living 10/16A - L4140 - Schuko	10	5,80	58,00
67	Interruttore Automatico Bipolare CIO	2	27,50	55,00
68	Interruttore Automatico Bipolare C16	2	29,50	59,00
69	Batteria ricaricabile per lampada di emergenza	10	18,00	180,00
				5417,25

CONSIDERATO che ai sensi del D.Lgs. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l'esistenza di rischi da interferenza nell'esecuzione dell'appalto in oggetto, non essendo stati riscontrati i suddetti rischi, non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI e conseguentemente non sussistono costi per la sicurezza;

PRESO ATTO che alla data di scadenza per la presentazione dei preventivi il 25.07.2018 alle ore 18.00 hanno risposto i seguenti operatori economici:

LUMEN ELETTRICITÀ DI FALCINELLI PAOLO

preventivo 3.586,70 Euro

<u>ANGELS SRL UNIPERSONALE</u>	preventivo 3.984,00 Euro
<u>INTESA INVESTMENTS S.R.L.</u>	preventivo 4.551,69 Euro
<u>MONTESI GROUP SRL</u>	preventivo 4.750,00 Euro
<u>FABBI IMOLA SRL</u>	preventivo 4.796,42 Euro
<u>EF 90 SRL</u>	preventivo 5.096,00 Euro
<u>COR.EL</u>	preventivo 5.351,46 Euro
<u>F.C. IMPIANTI ELETTRICI DI FRANCHI PIERINO &amp; C.</u>	preventivo 5417,00 Euro
<u>SNC</u>	

- CONSIDERATA la valutazione positiva di congruità del preventivo accertata dal **RUP, Dott. Roberto De Giovanni**, nominato con decreto dirigenziale n. 3402 del 18.07.2018, a favore dell'impresa **LUMEN ELETTRICITÀ DI FALCINELLI PAOLO** - P.IVA 00506460542, che ha presentato il preventivo al minor prezzo per euro 3.586,70 IVA esclusa;
- ACCERTATO che la ditta, **LUMEN ELETTRICITÀ DI FALCINELLI PAOLO**, ha presentato l'autocertificazione inerente l'assenza di motivi di esclusione dalle procedure di appalto debitamente sottoscritta, si procederà alle verifiche di cui all'art.80 del Dl.gs 50/2016, a campione, ai sensi dell'art.71 c.1 del D.P.R. 445/28.12.2000;
- ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all'art. 3 comma 7 della legge 136/2010, della comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari;
- ATTESTATA la disponibilità di budget sulla voce **COAN CO.04.01.02.08.01.03.01** (Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili) da parte del Dirigente dell'Area conservazione edilizia;

#### DETERMINA

1. di affidare, la fornitura di **Materiale elettrico vario (lampadine, cavi elettrici, ciabatte, prese, interruttori, batterie, contattori, ecc..)**, alla ditta **LUMEN ELETTRICITÀ DI FALCINELLI PAOLO** - P.IVA 00506460542, per l'importo di **euro 3.586,70 IVA esclusa** mediante stipula di contratto sul Mercato Elettronico della PA; **CIG: Z9823E90BB**
2. di imputare la spesa complessiva di **euro 4.375,77 IVA compresa** sulla voce **COAN CO.04.01.02.08.01.03.01** (Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili) del budget 2018 assegnato all'Area conservazione edilizia;
3. di accantonare il fondo per le funzioni tecniche, nella misura dell'1,9%, pari a € 102,92 calcolato sulla base d'asta di € 5.417,00 sulla coan **CO.04.01.02.08.01.03.01** (Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili).

Il Responsabile unico del procedimento

Dott. Roberto De Giovanni

f.to digitalmente

IL DIRIGENTE

Dott. Gerardina Maglione

f.to digitalmente